rukyat, sedangkan apabila pemerintah mengabaikan itsbat rukyat dan

istikmal, maka NU akan membuat kebijakan untuk mengumumkan/

mengikhbarkan sendiri penetapan awal bulan kamariah versi NU

kepada pengikut-pengikutnya. Ketetapan tersebut termaktub dalam SK.

PBNU No. : 311/A.II.03/I/1994 tanggal 1 Sya’ban 1414 H/13 Januari

1994 Pasal I tentang Dasar-dasar Penetapan Awal Ramadhan, Syawal

dan Dzulhijjah yang berbunyi :

a. Pada dasarnya Lajnah Falakiyah NU tetap berpegang pada
keputusan Muktamar NU ke-27 tahun 1405 H/tahun 1984 di8
Situbondo dan Munas Alim Ulama NU di Cilacap tahun 1409
H/1987, bahwa penetapan Awal Ramadhan, Awal Syawal dan
Awal Dzulhijjah wajib didasarkan atas Rukyatul Hilalbil Fi’li
atau Istikmal.